АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОШАРАПСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                          6 декабря 2017г.                                № 155

О подготовке населения Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в области гражданской обороны

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», в целях совершенствования подготовки населения Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации подготовки и обучения населения Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты и действиям при чрезвычайных ситуациях и обеспечении пожарной безопасности.
2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности организовать выполнение мероприятий по подготовке и обучению работников организаций в области гражданской обороны соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новошарапского сельсовета
Ордынского района Новосибирской области                               Н.В. Хананова

УТВЕРЖДЕНО:
постановлением администрации
Новошарапского сельсовета
Ордынского района
Новосибирской области
от 6 декабря 2017г. № 155

Положение об организации подготовки и обучения населения Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты и действиям при чрезвычайных ситуациях и обеспечении пожарной безопасности

1. Настоящее Положение об организации подготовки и обучения населения Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты и действиям при чрезвычайных ситуациях и обеспечении пожарной безопасности (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны» и определяет порядок подготовки населения Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в области гражданской обороны, а также формы подготовки.
2. В целях организации и осуществления подготовки населения Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области (далее - население) в области гражданской обороны структурные подразделения (работники) администрации Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны (далее - структурные подразделения (работники) по гражданской обороне):
организуют и проводят подготовку населения к защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
осуществляют подготовку личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и спасательных служб Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области (далее - формирования и службы);
проводят учения и тренировки по гражданской обороне;
осуществляют организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой личного состава формирований и служб организаций, находящихся на территории Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.
Подготовка населения в области гражданской обороны организуется на базе созданных и оснащенных администрацией Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области курсов гражданской обороны и учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне. В ином случае обеспечивается курсовое обучение соответствующих групп населения и оказание населению консультационных услуг в области гражданской обороны в других организациях.
3. Подготовка населения в области гражданской обороны осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Требования к подготовке населения, организациям, проводящим обучение, формы подготовки, а также перечень лиц, подлежащих подготовке определяются в соответствии с Положением о подготовке населения в области гражданской обороны, утвержденным Правительством Российской Федерации.